quod à predecessoribus pactum etiam ex jure natura ipsos obligat, quia factum

à Principibus populi erectus, et omnis fides subverta est.
 Non est ergo in potestate Principum ordinem aliquem
 abrogare, aut aliquem in suis rationibus rite fundatum
 expellere, nisi ex causis gravissimis, è quarum numero
 non est. Damnum aliquod effictum reipublico.

Ob. ad ordines suscipiendos vel ad ingressum Monasterij
 certam etatem profigit: novum et inauditum est hoc
 jus, primum hisce temporibus à Libertinis nostris Prin-
 cipibus adjudicatum. Scimus enim etatem pro ordinibus
 suscipiendis et ingressu in Religionem antea semper ab
 Ecclesia et conciliis profixam fuisse, ut Concilium
 Tridentinum testatur. Rem: an Principes est disquirere
 quinam sit eorum et dignus ad ordines suscipiendos aut
 ad ingressum Monasterij: utrumque est status Ecclesi-
 asticus, in utroque homo deputatur ad certum officium
 Divinum: hoc deputatio autem non fit per Principes
 seculares sed per arbitros Ecclesie, quorum solummodo
 est in mores, etatem et capacitatem suscipiendorum
 inquirere. in veteri Testamento Deus ipse Num. 8. 24.
 etatem Levitis prescripsit, quando ministrandi in Taber-
 naculo federis, in novo autem Testamento Christus
 suis apostolis reliquit, qui non ex conceptione Principum
 sed pro suo arbitrio Episcopos et sacerdotes et diaconos
 ordinarunt. Scimus S. Paulum Timotheum ad Ruc-
 junioem Episcopum constituisse, unde 1. Tim. 4. 12. ait:
 "nemo adolescentiam tuam contemnat." et C. 5. 22. ei
 precepit: "manus cito nemini imposueris" et hoc sine
 profixione etatis à Principibus, sed ut ipse Tit. 1. 5. ait:

N. 98.

« ut ea, quae defuncti corrigas, et constituas per civitates,
 « presbyteros, sicut et ego disposui tibi. » si ergo hoc jus
 ab initio ad apostolos pertinuit, quo jure moderno tempore
 ad principes devolutum est?

N. 99

2no. Regulares à nexu aliorum Superiorum in foro
 interno et externo absolvi, celibatum clericorum ad
 primorum seculorum normam reduci, quia hoc et
 similia ad essentiam religionis non pertinent, et
 quia sine illis salus aeterna obtineri potest.

Quod de nexu aliorum Superiorum hic dicunt
 nimium dicunt, nam quis unquam somnians, prin-
 cipes seculares habere potestatem in foro interno ab-
 solvendi? hic nexu provenit à regulis ordinum
 cui homines ex libertate naturali se sponte et
 libere subiciunt, quam libertatem nullus princeps
 nemini auferre potest, ergo nec nexum solvere potest.

Sed ajunt: potest princeps prohibere ne ullus ex-
 Francus in suis diocibus aliquam potestatem ex-
 erceat: sed distinguo, in rebus, quae sui fori sunt
 concedo, in rebus Ecclesiasticis et spiritualibus,
 qualis iste nexu est, nego, nam iste nexu concer-
 nit disciplinam regularem et pro fine habet salutem
 animarum, quod sunt extra forum principis, quae
 ad Ecclesiam spectat, in qua sicut princeps nihil disponere
 habet, ita nec etiam Religiosos neq; in foro externo
 ab hoc nexu absolvere potest.

N. 100.

Quod celibatum attinet, ut is ad normam primorum
 seculorum reducatur, libertini hi prius probare debent

an in primis seculis Episcopi, sacerdotes et Levites
 uxores habuerint nec ne. verum est, apostolos fere
 omnes uxoratos fuisse, dum à Christo vocati sunt,
 sed post susceptionem apostolatus eis non amplius
 cohabitasse testatur S. Paulus i. cor. 9. 5. ubi ait:
 apostolos et fratres Domini et cepham mulieres
 quidem secum circumducisse at non ut uxores, sed
 ut forores, ut eis ministrarent, ne propter necessitates
 corporales à ministerio verbi impediantur. quod
 et ipse uxorem non habuit factum i. cor. 7. 8. ubi
 ait: «dico autem non nuptis et virginis: Bonum est
 illis, si sic permanant, sicut et ego.» hoc idem
 præcipit Timotheus i. Tim. 5. 22. dicens: «de ipsum castum
 custodi.» imò quod ab Apostolorum tempore cali-
 cibus et habitibus introductus fuerit, testatur concilium 2^o castel-
 lanense circa 428. habitum, quod c. 2. sic ait: «ita
 placuit et condere sacrosantos antiphites, et dei
 sacerdotes, nec non et Levitas, vel qui sacramentis
 Divinis intersunt, continentem esse in omnibus, quo
 possunt simpliciter, quod à deo postulant impetrare,
 ut quod apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas,
 nos quoque custodiamus. ab universis Episcopis dicitur
 et qui sacramenta contrectant, presbyteri et diaconi,
 ab uxoribus se abstineant.»
 Nec suffragatur eis dictum apostoli i. Tim. 3. 2. ubi ait:
 «operetur ergo Episcopus irreprehensibilem esse, unius uxoris
 virum. item: diaconi sint unius uxoris viri.» nam ut

* confirmatur,
 & quae explicatio
 ex alio textu i. Tim.
 5. 9. ubi idem quostolus
 ait: « vidua eligatur
 & non minus senex
 annorum, quod fuerit
 & unius viri uxor: » et
 v. 12. ait: quod tales
 viduas, si iterum nu-
 bere velint, damnabi-
 onem habeant, quia
 primam fidem irritant
 fecerunt. si igitur
 viduas sacros non
 licebat istarum nubere,
 quanto minus Episcopi
 et alii ministris
 aetatis? sane hic
 quostolus

5. ambrosius hic advertit: quostolus non dicit, Episco-
 pum vel diaconum facientem, sed habentem filios, quos
 faceret ante capsum Episcopatum genuit, ut et honeste
 eos educat. Itaque filii ipsi contradiceret, dum 2. Tim. 2. 4.
 ait: « nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus,
 ut ei placeat, cui se probavit. » item 1. Cor. 7. 32. « volo autem
 vos sine sollicitudine esse. qui sine uxore est, sollicitus
 est, quod domini sunt, quomodo placeat Deo. qui autem
 cum uxore est, sollicitus est quod sunt mundi, quomodo
 placeat uxori et divinis est, quod diviso stare non
 potest cum ministerio Dei. »
 Hoc explicatio non placet quidem nostris theoreticis
 libertinis, sed volunt, melius domino posse se viri
 nubere quam sine uxore, quia quostolus ait:
 « melius est nubere quam viri » sed quostolus etiam
 causam addit, nimirum: « quod si se non continent
 nubant. » quod si quis ergo se continere non potest,
 nubat, sed ad ministerium Divinum celebrandum
 non audeat.

Denique nullam antiquitatem afferre possunt nisi
 conjugium graecorum, quod ipsis fortassis ab initio
 conceptum est, quia celibatus ad euentiam religionis
 quidem non pertinet, et sine illo salus aeterna obtineri
 potest, sed ob decentiam et reverentiam ministerii
 Divini semper prohibitum fuit, ut patet in Ecclesia Latina,
 et nemo ad sacros ordines promovetur, nisi prius
 castitatem voverit. qui ergo princeps celibatum
 tollere poterit, cum ipse neminem ordinare possit?

De ad 7m ubi dicitur nostri libertini, quod vota
 solennia sunt quidem juri divini, sed quia pactorem
 socialium obligatio est etiam juri divini, et tamen
 a stringere hoc potest, ergo etiam vota solennia
 potest quia vota adirem civitati nociva sunt,
 et lex natura stringere obligat, omnia civitati
 nociva eliminandi. sed quam inepte discurrant
 statim videbimus. imprimis vota solennia non sunt
 juri divini, nisi quatenus a deo permittuntur et
 acceptantur, sed sunt actus mere facultatis humanae
 in quibus ex jure natura oritur obligatio pro-
 missa servandi, quia omne promissum ex jure na-
 tura cadit in debitum. sic deus ipse describit vota
 Deut. 23. 21. ubi ait: cum volum voveris domino
 Deo tuo, non tardabis reddere, quia requirit
 idem dominus deus tuus. et si moratus fueris re-
 putabitur tibi in peccatum. si nolueris polliceri
 absq; peccato esse. quod autem semel egressum
 est de labio tuis, observabis, et facies sunt pro-
 misisti domino deo tuo et propria voluntate,
 et ore tuo locutus es. similitur obligatio
 pactorum socialium non est ex jure divino, sed
 naturali, nec a stringere hoc potest, sed solum-
 modo mutuo consentientium consensu, quia est actus
 libertatis facultatis, quod stringere non tangit, nisi
 talia pacta ob damnum civitati emergens lege
 prohibeantur. interim magna est differentia inter
 vota solennia et inter pacta socialia: hoc temporalia
 respiciunt, illa divina quia sunt promissiones deo facto

quod si à deo semel acceptata fuerint sine consensu
 et remissione illius tolli non possunt. exemplum ha-
 bemus in matrimonio rato, in quo ipse deus con-
 iuges coniungit, de quo ait christus Math. 19. 6. «quod
 ergo deus coniunxit, homo non separet.» quia
 ergo etiam homo per vota solemnia deo se specialiter
 modo deparet, et arctius se deo coniungit, et hoc
 coniunctio per acceptationem perficitur, idem dicen-
 dum: quod deus coniunxit, homo non separet. Cui
 ergo princeps quandoque obligationem, pactorum
 socialium tollere aut prohibere possit, quia tem-
 poralia, quae sunt ipsius potestatis, tantum respiciunt,
 propterea non potest tollere vota solemnia, nisi
 infirmis deo separet, ne illa acceptata, et rati-
 habeant, quod extra ipsius potestatem sit, ipsi ei-
 restitui fateri debent.

Dein ubi per vota solemnia civitati aliquod dam-
 num inferatur, aut quod lex naturae requirit, ut
 hoc damnum eliminare. sane per obedientiam
 non, quia sive huic sive alteri obedientiam non
 deam civitate parum interest, quia omnes obedire
 debemus. neque per castitatem, quia solus mundus
 ita abundat hominibus, ut vix unus aut alter suam
 sustentationem inveniat. an non igitur civitati
 magis proficuum est, si uni aut alteri illius civium
 per ingressum religionis provideatur? neque per pau-
 pertatem voluntariam, quia per hanc civitas nullum
 damnum patitur, sed enolumentum percipit, quia
 cives pauciores habet, qui se defendere nitentur.
 Si ergo civitas per vota solemnia nullum damnum

patitur, quo jure tenetur princeps illa tollere? jure
naturae? Sed hoc jure princeps non major est quam
quisvis alius homo. sola ordinatione divina rector,
hujus mundi constituti sunt, ut omnia in suo ordina-
conferentur: quia autem christus ipse praecipit, omnia
terrena despicere, et soli deo servire, ubi est ergo hoc
praecipit?

Quod denique addunt: quod princeps tollendo ordinem
tantum nexum socialem dissolvat, ex quo tamen talis
mutatio sequatur, ut obligatio votorum per se secesset,
aut jussissima ratio adfit ad dispensationem impedi-
endam, ut clemens xvi. tollendo societatem religiosam
ab omni obligatione liberis pronuntiavit, dico primum
falsissimum esse, quod princeps possit tollere ordinem,
nisi velit et ipsum cultum divinum tollere, quia
omnis ordo ad cultum divinum promovendum in-
stitutus est. dein ut jam dixi, quilibet ordo est res
spiritualis ab ecclesia approbata, adeoque extra forum
principis secularis, qui ergo eam tollere poterit?
eijciendo religiosos ex ditione sua ordinem non tollit
sed minuit tantum religiosos, et si hoc fecerit, vi-
derit ipse, quomodo vindictam divinam effugiet.
item eijciendo et dispergendo religiosos nexum soci-
alem id est vitam illorum socialem quidem tollit,
sed propterea obligatio votorum non cessat, quia
hoc est extra monasteria et vitam socialem servari
possunt, et debent. dico, debent: quia res, casta non
est, an per dispensationem tolli possint. Contrarium

N. 102

vide de hac re
in fine N. 596.

enim scriptura expresse docet, ut patet ex textu n. 101.
 ex deut. 23. adducto. Dein David ait psal. 49. 14. immola
 Deo sacrificium laudis, et redde actipimo vota tua.
 et Eclesiastes c. 5. 3. si quid voveris Deo, ne moreris
 reddere, displicet enim ei infidelis et stulta promissio.
 sed quodcumq; voveris, redde. multoq; melius est non
 vovare, quam post votum promissa non reddere.

Matth. 23. 18. dicebant pharisaei: quicumq; iuraverit
 in aetari, nihil est. quicumq; autem iuraverit in dono
 quod est super illud, debet. Christus autem responde-
 bat: ceteri: quid enim majus est donum an aetate,
 quod sanctificat donum? qui ergo iurat in aetari,
 iurat in eo, et in omnibus, quae super illud sunt.
 et qui iurat in celo, iurat in throno dei, et in eo,
 qui sedet super eum. ergo qui iurat Deo, tenetur
 firmiter reddere.

Item S. Paulus i. Tim. 4. 11. ait: ad adolescentiores, autem
 viduas devota; cum enim transgrediendo vota
 castitatis: luxuriato fuerint in chasso nubere
 volunt, habentes damnationem, quia primam fidem
 irritam fecerunt.

Item Luc. 9. 61. quidam ad Jesum dixit: sequar te
 Domine, sed permittite mihi primum renuntiare his, quae
 domi sunt. ait ad illum Jesus: nemo mittens manum
 ad aratrum, et respiciens retro q. plus est reproderi.
 cum ergo omnes religiosi per vota solennia manum
 miserunt ad aratrum, quomodo sine iactura salutis

retro respicere poterunt?

at ajunt: nunquid Ecclesia habet potestatem ligandi atq; solvendi a deo, ut quidquid ligaverit aut solverit, erit quoq; ligatum atq; solutum in celo? Dein an non ordines approbat et confirmat, ergo etiam potest eos iterum solvere?

Et Ecclesia habet potestatem ligandi atq; solvendi. *11. super dicitur tantum* in iis, quae in potestate eius sunt concedo, in iis, quae jam a deo sunt recepta, vota in facie Ecclesiae semel emissa non sunt amplius in potestate Ecclesiae, quia a deo jam sunt accepta et ratificata!

quod autem a deo semel est acceptatum et ratificatum Ecclesia non amplius mutare potest, nisi dicere velit potestatem dei subesse potestati Ecclesiae quod impium est. Deus ligata et soluta Ecclesia approbat, sed vota solentia ab Ecclesia non ligantur, et consequenter non solvantur, sed obligationem suam ab acceptance dei accipiunt.

sicut ergo Ecclesia promissa aut pacta *facultatis* humana solvere non potest, si horum solutio redundat in damnum tertij, quia non Ecclesia sed creditor est dominus solutionis, ita neq; hic vota solvere potest, quia tunc solutio cederet in damnum dei, cuius solus est promissa condonare.

Dein verum quidem est, quod Ecclesia ordines approbat et confirmat, at non vota, quae sol a deo sunt, et ab ipso approbantur.

et sic etiam castri ex causis solvere potest

Sed respondent: vota propter ordinem emittuntur, et in ordine: ergo si ordo tollitur, cessant etiam vota, quia in votis consistit ordo.

at quoro ego, si per abrogationem ordinis etiam
vota cessarent, ad quod requiritur adhuc dispensatio
sane quod per se se cesset, non indiget dispensatione.
ergo ipsi adversarij fatentur, per solam abrogati-
onem ordinis vota non cessare, sed primum per
dispensationem. Toti. dabatur. Jam si deus ipse
Deut. 23. 21. ait: cum votum voveris Domino deo
i. tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud
dominus deus tuus. et christus Math. 19. 6. ait: quod
deus conjunxit, homo non separet, et Math. 23.
20. praecipit: servare omnia, quaecumque mandavi vobis,
quis hic dispensare audebit, praesertim cum modernis
temporibus tales dispensationes tantum ad petitionem
principum sine ulla rationabili causa fiant? in
Eclesio potestate est, circa valorem votorum disquirere
et juxta circumstantias ea aut nulla aut valida

et prout videntur declarare, sed quod in votis validis praesertim solemnibus
ea doctrina christi dispensare possit, mihi persuadere non possum.
esse con-vel dif- Et ut ad objectionem in forma respondeam, dico:
formia: contra vota quidem propter ordinem et in ordine emittuntur,
hanc enim nullam hoc est, ordo dat animum ad emissionem votorum, vota
habet potestatem: autem ipsa non ordinis, sed deo voverunt, et etiam
extra ordinem voveri possunt, unde licet ordo abrogetur
ita permanere possunt et debent, quia illorum re-
missio periret deum. stat, de qua nemo cessus est. ex quo
sequitur, quomodo ordinem praesertim non consistere in
votis, bene tamen per ea perfici, quia ordo nihil aliud
est quam societas quodam juxta certas regulas vivendi
quibus, adjecta fuerunt vota majora, ut per hoc magis

q christus

proficiantur. Quia vota castitatis, paupertatis et obedi-
entiae penitus in Romam committitur, antequam illius
ordo existeret. Math. 5. 3. ait: "Beati pauperes spiritu,
quoniam ipsorum est regnum caelorum. Math. 19. 12.
"sunt Eunuchi, qui se ipsos castraverunt propter
regnum caelorum. qui potest capere, capiat." obedi-
entiam suo exemplo docuit. "Cum ferebat humidi. n. 2. 8.
"ait factus obediens usque ad mortem." in his omnibus
christus plures imitatores, apostolos et alios habuit,
qui se votis ad hoc adstrinxerunt, antequam illius
ordo esset: ergo extra ordinem servari possunt. quod
autem quidam praesertim, propter ordinem hoc vota
emittant, ordo quidem est causa emissionis, sed non
finis votorum, qui est in castitate, paupertate et
obedientia Deo servire sive ordo maneat, sive per
avidens abrogetur. manet ergo: "quod semel egressum
est de labiis tuis, observabis, et facies suam, no-
misti domino deo tuo et propria voluntate, et
ore tuo locutus es."

q alius quibus bonis
quo quisq ordo sibi
elegit

Exemplum quod hic afferunt de Clemente XIV.
quod sciendo societatem religiosam ab omni obli-
gatione ciborum pronuntiavit, maius foris non est
disquirere, cum mihi neque vota Jesuitarum, neque
causa illorum abrogationis, neque quid supra fecerit
ignotum sit, et hic nulla sit disputatio de facto,
sed de jure, contra quod supra nihil fecisse credo. vide plura inferis.

Ad id quod princeps habeat jus in personas
ecclesiasticas habeat etiam in iustitia
et quod vel vota necque alius vel ordines sacros
susceptos sunt. his igitur prohibere potest, ne cum
salutis publicae detrimento faciant. Sed perro ego

N. 103.

unde habent principes talem potestatem in personis:
 S. Paulus Rom. 13. 1. ait: non est potestas nisi à deo,
 quod autem sunt, à deo ordinatae sunt. et Salomon
 Sap. 6. 2. ait: ~~prohibetur auctoritas~~ auctoritas ergo Reges et
 intelligite, dicitur iudices finium terra - quoniam data
 est à domino potestas vobis - quoniam cum esetis ministri
 regni illius, non verè iudicastis, nec custodistis legem
 iustitiae, neque secundum voluntatem dei ambulastis.
 Nec quicquam autem invenio in sacra scriptura de hac
 potestate, bene tamen contrarium. Deus ab initio
 constituit Romines: ait Siphac Eulic. 15. 14. et reliquit
 in manu consilij sui. Deus etiam speciale preceptum
 Num. 30. 5. de votis dedit, dicens: si quis virorum votum
 domino voverit, aut se constrinxerit iuramento, non
 fauet irritum verbum suum, sed omne quod promissit,
 implebit - vidua et repudiata, quidquid voverint,
 reddent. Solummodo tunc excipit filios et filias, sub potestate
 potestate et uxores sub mariti potestate constituit,
 quia non sunt sui iuris. si autem vir vel pater
 eorum votis non contradixerit, vota reddere tenentur.
 si autem Deus ipse unicuique Romini, qui sui iuris est,
 liberum reliquit vovere quidquid voluerit, quomodo
 princeps id prohibere poterit?

Ex his autem argumentari non licet, quod sicut
 filij et uxores sine patris et mariti consensu vovere
 non possint, etiam omnes Romines sine consensu prin-
 cipis vovere non possint, nam magna est distinctio
 inter patriam potestatem et potestatem principis,
 quia lex naturae filios parentibus, et lex divina

uxores maritis subijcit, nulla autem Romino Liberos
 ducit. Tringit non traditur servitus subjectorum
 olim agebat Maximilianus Elector Bavaris ad filium
 sed tutela. ipse velut populorum pastor ac pastor
propter pfor magis est, quam populi propter ipsum.
 unde Syrach Eclis 32. i. ait: "Rectorem te popuerunt.
 "noli extolli: esto in illis quasi unes ex ipsis."
 imo p. princeps vota aut ordines suscipiendos pro-
 hibere potest, an non est dominus humanarum
 voluntatum? si autem hoc ubi est libertas
 et liberum arbitrium? item deus est, qui unum-
 quemque hominem ad certum statum vocat, aut ad
 quoddam bonum opus invitat, poteritne princeps
 huic vocationi et invitationi resistere? aut bene-
 dixit deus primum euentiam ad hanc vocationem
 a principe petere?

Denique quis credat, Eclesiam vota solemnia posse
 solvere, quorum professionis ipsa est legis et credat,
 ea deo non tantum accepta sed etiam acceptata
 fuisse? an non sic per Eclesiam pervertebatur, quod
 a deo approbatum fuit? an non sic ipse deus or-
 dinationi Eclesie subiectus est?

aliter tamen dicendum de votis simplicibus, que
 ordinarie tantum ex inconsiderato feruntur, aut
 cum conditione emittuntur, et a potiori non nisi
 cum damno vel proprio vel tertij servari possunt, quod
 si emittentes providissent, facere non vorissent, tunc
 quia tales vorantes certi non sunt de acceptatione
 Dei, neque vota ipsa ab Ecclesia confirmata sunt,
 tunc de eis iudicare vel permutare possunt, quia

N. 104.

118.

vota debent esse libera, spontanea et bene ponderata
alias deo non sunt accepta, proferunt enim per ea
aliquod damnum vel videnti vel proximo inferunt.

N. 105.

Idem dicendum de obligationibus ordinis alicuius
propriis, quia si ordo solvetur, ea per se cessant,
quia observari non amplius possunt.

Quod de detrimento publico salutis addunt, est
vera imaginatio, quia neque per vota, neque per sus-
ceptionem ordinum publica salus quin aliquod
damnum patiatur, eius utilitas promovetur.

N. 106.

Ad ad gratiam convertendo argumentum: quia ex
dictis princeps nullum jus habet in personas Ecclesi-
asticas, etiam nullum jus habet in bona spiritualia
neque pro eubitu illa applicare potest, quia sunt
auctoritatem quod. plura hinc dicere superfluum, quia
hoc materia inferius iterum redibit, et melius
perscrutabitur.

N. 107.

Ad ad idem ~~argumentum~~ ~~argumentum~~ ~~argumentum~~ ~~argumentum~~ ~~argumentum~~
quod princeps tenetur subditis suis concedere toler-
antiam civilem uniusque religionis civiliter in-
noxia, etiam si hoc falsa sit, quia tantum habet jus
circa facta, cuius finis est felicitas externa civium
cui cum religio quaecumque civiliter innoxia non
adversatur, neque potestas eam subditis prohibendi in-
stitui censenda est.

Cuius hoc sit vox an Esau,
an Jacob, nolo hinc disquirere, quia se ipsam prodit,
hoc certum est, non esse vocem hominis christiani
sed mundani, qui semper pro bonis temporalibus fo-
licitus est, Religionem autem aut patrum aut nihil

civat. primo partum de damno civili loquamur.
 inter omnia bona civilia primum locum obtinet
 pax et tranquillitas publica. quem laetantem
 quo bella et rebelliones olim Hugonoto in
 gallia, et Hussita in Bohemia, excitaverunt.
 Lutherani in Imperio Romano excitaverunt?
 an non eodem rebelliones iterum de novo im-
 endo sunt, praesertim si a principibus majoribus
 gratis et privilegis providentur quam catholicis?
 Religio semper unicus et primarius lapis offensi-
 onis inter diversas sectas fuit, quolibet enim
 suam Religionem mordaciter ductur, super alias
 extollet, et omnes actiones juxta ideam instituit
 unde necessario oriri debent contentiones, de-
 spectus, rixae, per quas pax publica turbatur.
 primo quidem se legibus civilibus se submittent
 quamprimum vero fortiores exhiberint, principibus
 ipsi leges praescribunt. eventus veritatem docet.
 Dein utilitas communis, quod ex hac tolerantia
 gravatur tam magna non est, ut inde civitas per-
 turbetur, quia in regnis pure catholicis idem arti-
 fices inveniantur, et eadem artificia exercentur,
 ut in ditionibus protestantem, consequenter intentio
 primaria huius tolerantiae esse videtur, Religionem
 supplicandi, ut haereticis exaceretur.

Secundo an non periculum maximum catholicis
 iminet perversionis? addunt quidem in puncto primo.
 Dum vero satis providetur, ne in profanum per-
 versionis periculum fabrici orthodoxi incidant.

N. 108.

4 frustra

sed quis hic satis providere poterit, nosertim hinc
 temporibus, ubi quod plurimos Religio alias quodam
 refrigescit, omnia vitia abundant, et iugo Christi
 se fere nemo submittere cupit? aut S. Paulus, 1. Cor.
 5. 11. Corinthios prohibuit fornicariis huius mundi,
 aut avaris, aut iracundis, aut idolis fervientibus
 commisceri, nec cum eis modi cibum fumere? non
 fiebat enim, quod occasio furem faciat. jam per
 tolerantiam catholici cum haeticis vivere, conti-
 et negociare tentant, quis credet ergo, quod nullum
 ad sit periculum perversionis? sane longe aliter
 docuit S. Paulus Tit. 3. 10. ubi ait: "haeticum ho-
 minem post unam et secundam correptionem de-
 mitta, sciens, quia subversus est, qui eius modi est,
 cum sit proptio iudicio condemnatus." et
 S. Joannes 2. Ep. 9. "omnis qui recedit, et non pe-
 manet in doctrina Christi, Deum non habet. si
 quis venit ad vos, et hanc doctrinam non afferit,
 nolite recipere eum in domum, nec ave-
 ei dixeritis, qui enim dicit illi ave, communicat
 operibus eius malignis." nam simplicium corda
 pervertere est vicus labor haeticorum, quorum
 sermo ait S. Paulus 2. Tim. 2. 17. "ut caner serpentes"
 qui putredine quadam inquit, sed semper ulterius
 vorat, usque dum nullo remedio amplius subveniri
 potest. sed

N. 109.

Reponunt: hinc perversioni cautem esse per legem
 qua omnis disputatio cum haeticis prohibetur.
 sed estne hoc prohibitio iusta? Christus precepit
 Math. 28. 19. quod solis, et per quod solis omnibus patre

121
dicantibus: « omnes docete omnes gentes - docentes
« eos servare omnia quae cumq; mandavi vobis. » si
ergo docere et convertere sine disputatione pos-
setur cum haeticis fieri non potest, an ergo prin-
cipio contra preceptum christi, qui omnes vult salvos
fieri, disputationem prohibere potest? an non
ipse est causa illorum damnationis, dum per
tolerantiam et hanc prohibitionem illos in suo
errore confirmat, et roborat? at

Reponunt iterum: quomodo potest illorum dam-
natio principi imputari, cum hoc tolerantia jam
pridem per pacem religiosam et messaliam
tanquam Lex Imperij statuta fuerit? Sed
Quem laetel, hanc tolerantiam tantum vi intro-
ductam, et catholicos usque inferiores coactos
fuisse ad subscribendum, ne omnia perdant?
Tenentur quidem vi huius pacis haeticos tolerare,
quia aliter non possunt, at principi catholico, in
cuius ditione hoc Lex nunquam acceptata fuit,
propterea non licet haeticos pro suo cubitu
de novo introducere, dum ab actibus, s. scripturae
et rationes modo adductas, dum etiam, quia Ecclesia
hoc factum semper deplorata est, haereses anathe-
mizans, et praesertim concilium oecumenicum
Lateranense a. 1215 sub Innocentio III. habitum
cap. 3. sic statuit: « noneantur autem et inducantur
et si necesse fuerit per censuram Ecclesiasticam
et compellantur seculares, potestates cuiuscumq;
officij, etiam si sint reputari cupiant, et haberi fideles,

N. 110.

Ita pro defensione fidei prostant publicè iura-
 mentum, quod de levis suis jurisdictionis subjectos
 universos hereticos ab Ecclesia de notatos bona
 fide pro viribus exterminare studeant, ita
 quod amodo quocumque quis fuerit in potestatem
 sine spirituales sine temporalem assumptis, hoc
 tenetur capitulum firmare.
 Si vero Dominus temporalis requisitus et monitus
 ab Ecclesia terram suam purgare neglexerit ab
 hac heretica seditione, per metropolitanum
 et comprovinciales Episcopos excommunicationis
 vinculo innodetur. et si facere contempserit
 infra annum, significetur hoc summo Pontifici
 ut ex tunc ipse vasallos ab eius fidelitate
 denunciaret absolutos, et terram exponat catho-
 licis occupandam, qui eam exterminatis her-
 eticis sine ulla contradictione possideant, et
 in fidei puritate conservent, salvo iure Do-
 mini principalis, dummodo super hoc ipse nullum
 propter obstaculum nec aliquod impedimentum
 ponat, eadem nihilominus Regè servata circa
 eos qui non habent Dominos principales.
 Et hoc quidem iussu ita decreta sunt: nam rem Ec-
 clesie potestatem inficiabitur hereticos damnandi,
 et ab Ecclesia arcendi, expedit ergo principi Christiano
 tales excommunicatos in suam tutelam et societatem
 civilem assumere, cum scriptura ipsa omnem communi-
 cationem cum eiusmodi prohibeat? si hoc eos non
 tenent, terreat eos factem

Tertio ignominia christo et Ecclesie eius per hoc inflata. Christus ait Luc. II. 23. "qui non est mecum contra me est, et qui non colligit, dispergit." Jam certum est hereticos omnes non esse cum christo, quia doctrinam eius pervertunt, et aversantur. ergo sunt contra christum et eius inimici. Jam inimicos christi fovere et in tutelam sumere, an non est hoc maxima ignominia christo illata? Item tanquam christiani tenentur fidem veram dlatare, et cum christo oves errantes in ovile. ~~ammuchis~~ colligere, an non sic dispergant gregem christi, et ovile hauris replent? qualis hoc est injuria Ecclesie christi inflata? sed

aiunt nostri libertini puncto 12^{no}. Princeps quia Princeps tenetur quidem religionem veram foveri, non quatenus vera est, sed quatenus est utilis civitati. si igitur tolerantia religionis falsa civitati pariter est utilis vel factem innocua, non est, cui Princeps Ranc subditis suis prohibere tenetur.

at anne possibile, ut homo ratione proditus, et doctus et christianus ita insaniere possit? audi Libertine et responde: cur te deus creavit? ut fruaris bonis huius mundi sicut et bestie agri? non in hunc finem deus te non creavit, sed ut ei, et ei soli servias quia ipse dominus tuus, et servus illius, ut pro hoc servitio te eterna beatitudine remunerare possit. Jam per quid ei digne servire posses? ecce medium, unicuique est Religio. ergo Religio primum est, quod amplecti debes. et quia Religionem diversa sunt, et una

N. II.

tantum est vera, ergo hanc inquirere debes, si
 Deum rite colere cupis. si ergo Deo tantum in
 Religione vera servire teneris, ergo Princeps tantum
 Religionem veram hauri tenetur, quatenus civitati
 est utilis? Religio à Deo non est ~~instituta~~ instituta
 propter utilitatem civitatis, sed propter cultum
 Divinum. si ergo Princeps vult digne colere Deum
 Religionem hauri debet propter veritatem, et non
 propter utilitatem civitatis, cuius et hoc ex re-
 ligione sequatur. unde sequentibus concluditur:
 quod Princeps catholicus teneatur falsam re-
 ligionem et si civitati utilem prohibere, quia
 Deo displicet, et ipse per illam magis inhorretur,
 quam colatur.

Nec ipsi haeretici sibi de veritate sua Religionis
 propter pacem westphalicam blandiri possunt, quia
 Religio non ab hominibus, sed à Deo, cuius est
 auctor, approbari debet. cum igitur verum signum
 talis approbationis assignare possunt, manent verum
 signum humanum. vide

N. 117.

Et ad istud falsissimum esse, Princeps Religio-
 ipsius evase Tolerantiam falsae Religionis
 denegando, nisi in fecerint vel publico tran-
 quillitatis causa, vel pacto publico obstricti,
 se nunquam velle falsam religionem in suum
 Territorium admittere, quia causas gravissimas
 semper habuerunt, partim tranquillitatem publicam,
 partim periculum perfectionis avertendae, potissimum
 autem, quia haeretici sunt inimici Dei. ex pluribus

unum tantum hic adduco. Recaredum Regem
Hispania, qui, ut in vita S. Hermenegildi scriptis
suis legitur, totam visigothorum gentem ita
ad veram fidem perduxit, ut nullum in suo regno
militare permitteret, qui regni Dei hostis existeret
per hereticam pravitatem non dimeret.

Qualis ergo est hoc petulantia, Religiosissimos
Principes erroris arguere, quod hereticos in suas
ditiones non suscipiant, cum hoc propter publi-
cam utilitatem et honorem Dei facere debeantur?

Quod istud ubi dicunt: Imperio Ecclesiastico competere
quidem jus in cultum divinum Dei externum,
hoc est jus determinandi cultum Dei externum,
sed propterea ei non competere jus in temporalia
ad hunc cultum necessaria sed an hi libertini
non sibi metipsis contradicunt? si temporalia
ad hunc cultum sunt necessaria, et si sine tem-
poralibus iste cultus exequi non potest, an non
etiam Ecclesia necessario debet habere jus in tem-
poralia, si habet jus determinandi hunc cultum?
jus determinandi includit in se necessario jus in
temporalia ad hunc cultum necessaria, quia de-
terminando cultum, simul etiam determinat
temporalia, quia alias non potest determinare
cultum, qui sine temporalibus subsistere non potest
in partate. civitas quidam habet jus determinandi
cultum, quo princeps adveniens suscipiatur: ergo
simul debet habere jus ea omnia determinandi
quae ad hunc cultum pertinent, alias ista de-
terminatio esset inanis et sine effectu. ergo

N. 114.

001. cor. 9. 14.

etiam Ecclesia debet habere jus ad ea omnia
 quae ad jus determinandi pertinent. Sed
 dicunt: magnam esse differentiam inter civitatem
 et Ecclesiam: illa habet jus determinandi et exe-
 quendi circa temporalia, sicut Ecclesia. at
 Quod ego: cuius sunt omnia temporalia an
 Principis an Dei? nonne Dei? verum est, Christus
 misit apostolos suos in mundum sine saculo et
 pera, nihilominus^{oo} ordinavit eis, qui Evangelium
 annuntiant, de Evangelio vivere. De Evangelio
 autem vivere est de temporalibus vivere, ut sanctus
 Paulus e. c. ait: "si nos vobis spiritualia seminamus"
 "magnum est, si nos carnalia vestra metamus"
 si autem apostoli jus haberent in temporalia
 pro victu suo, an non multo magis hoc jus ha-
 berent pro cultu divino? in veteri lege Deus
 tantum primitiva et optima animalia in sacri-
 ficium sibi offerre praecipit, an hodie non amplius
 hanc potestatem habet, aut Principibus omnia
 tradidit? Christus cum cum triumpho Jerusalem
 ingredi vellet, non querendo aut petendo^{fac} praecipiens
 praecipit apostolis Math. 21. 2. dicens: "ite in castellum
 "cuius quoddam contra vos est, et ibi stabulum invenietis
 "et asinam alligatam, et pullum cum ea: solvite
 "et adducite mihi." et Leproso, quem Math. 8. 4.
 curavit, mandavit: "vade, ostende te sacerdoti, et
 "offer munus, quod praecipit Moyses in testimonium
 "tibi." hoc munus autem consistebat Levit. 14. 10.
 in duobus aenis imcunctis, ove annicula atque